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SEZNAM ZKRATEK

2MWT - 2 minutes walking test, dvouminutový test chůze

6MWT - 6 minutes walking test, šestiminutový test chůze

ADL - activites of daily living, aktivity denního ţivota

aGVHD - akutní graft versus host disease, akutní nemoc štěpu proti hostiteli

ALL - akutní lymfoblatická leukémie

AML -akutní myeloblastická leukémie

BOT2 - Bruininks- Oseretsky test, second edition

CIPN - chemoterapií indukovaná periferní neuropatie

CML -chronická myeloidní leukémie

CMV - cytomegalovirus

CNS - centrální nervová soustava

CoP - centre of pressure, centrum tlaku

DKK - dolní končetiny

EBV - Ebstein-Barrové virus

FIM - the functional independence measure

FN - fakultní nemocnice

GVHD - graft versus host disease, nemoc štěpu proti hostiteli

GVL - graft versus leukemia effect, efekt štěpu proti leukémii

HLA - human leucocyte antigen, lidský hlavní histokompatibilní komplex

HUI3 - multi-attribute health status classification system

KB - krvetvorné buňky

KD - kostní dřeň

LEFS - lower extremity functional scale

MABC - baterie motorických testů

MDS - myelodysplatický syndrom

MET - metabolický ekvivalent

PA - pohybová aktivita

PBSC - peripheral blood stem cells - periferní krvetvorné kmenové buňky

QuickDASH - disabilities of the arm, shoulder and hand questionnaire

RM - repetetion maximum, maximální repetice

ROM - range of motion, rozsah pohybů

SF - srdeční frekvence
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TJ - transplantační jednotka

TKD - transplantace kostní dřeně

TOMI - test of motor impairment

TUG - time up and go test, test vstávání a chůze na čas

VMI-4 - developmental test of visual motor integration
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ÚVOD

Dětských pacientů po transplantaci kostní dřeně (TKD) v populaci přibývá, ovšem díky stále

se zlepšující léčebné péči se sniţuje jejich mortalita. Léčebný proces provázející TKD však zane-

chává pacienty s četnými následky léčby.

Fyzioterapeutická a pohybová léčba se prokázala velmi přínosnou v boji s následky léčby

provázející TKD. V době, kdy je pacient hospitalizován na lůţku, je fyzioterapie dostupnější a cvi-

čební plány byly v mnoha studiích testovány.

Jakmile je ale pacient propuštěn do domácího ošetřování, klesá jak dostupnost fyzioterapeu-

tické léčby, tak i adherence pacientů k předepsanému pohybovému plánu.

Tato diplomová práce si klade za cíl ozřejmit, jaké jsou nejčastější následky provázející léčbu

TKD, a zaměřit se na ty, které jsou spojeny s motorikou dítěte a shrnout moţnosti testování funkč-

ně-motorických následků TKD.

V druhé části práce je uvedeno měření dětských pacientů po TKD baterií testů BOT2, snaţící

se ozřejmit vliv některých faktorů (druh transplantace, věk v době transplantace, doba uplynulá od

TKD, GVHD, léčba kortikoidy a léčba ozařováním) na funkčně-motorické schopnosti dítěte.

Dále práce rozebírá postup měření, jednotlivé hypotézy a navrhuje testy a postupy k dalšímu

hodnocení funkčně-motorických schopností u dětí.
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1 PŘEHLED POZNATKŮ

1.1 Transplantace kostní dřeně

Transplantací kostní dřeně rozumíme jakýkoliv léčebný postup, který umoţní podání krve-

tvorných buněk z jakéhokoliv zdroje a od jakéhokoliv dárce příjemci s cílem nahradit nebo obnovit

jeho krvetvorný systém. (Gratwohl, 2010)

Transplantace kostní dřeně (TKD) je intenzivní formou terapie, která se pouţívá pro léčbu

převáţně hematologických malignit, imunodeficiencí a metabolických onemocnění. V řadě případů

vede k úplnému uzdravení pacienta. Převáţně alogenní transplantace ovšem nese riziko četných

komplikací (viz dále) (Bogg, 2015; Oberg, 2013; Krejčí, 2009).

1.2 Historie a současnost

V posledních 15 letech vzrostl celosvětově počet provedených TKD, zatímco klesá mortalita

spojená s provedením TKD. (Bogg, 2015; Passweg, 2017) Mezi roky 1970 a 2002 bylo celosvětově

registrováno přes 31 tisíc TKD u pacientů mladších 18 let. (Miano, 2007) V roce 2015 bylo jen v

Evropě provedeno 42 171 TKD (16 030 allogenních (43%), 21 596 autologních (57%) (Passweg,

2017). Jen mezi lety 2008- 2014 bylo ve Spojených Státech registrováno 4408 allogenních a 3076

autologních transplantací. (Khandelwal, 2017)
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Obrázek 1 Obr. 1: Počet transplantací v jednotlivých letech. TOT = celkový, Allo = allogenní

transplantace, HSCT = transplantace hematopoetických kmenových buněk, Auto = autologní trans-

plantace, Cum = kumulativně;převzato z Miano, 2007

1.3 Typy transplantací

1.3.1 Autologní

Pro autologní TKD jsou pouţity vlastní krvetvorné buňky nemocného, které jsou odebírány

ve stadiu remise nebo minimální aktivity základní nemoci. (Krejčí, 2018) Krvetvorné buňky mohou

být za dodrţení určitých podmínek skladovány kryoprezervací i několik let, aniţ by ztrácely svoji

ţivotaschopnost. (Lisenko, 2017)

1.3.2 Allogenní

Allogenní TKD rozumíme takovou transplantaci, pro kterou jsou pouţity krvetvorné buňky

jiného člověka, ideálně vhodného sourozence, případně vhodného nepříbuzného dárce. (Krejčí,

2018) Ve výjimečných případech je moţné pouţít krvetvorné buňky geneticky kompatibilního rodi-

če nebo izolované z pupečníkové krve. (Malard, 2017; Mo, 2014)
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„Allogenní transplantace krvetvorných buněk je povaţována za léčebnou metodu volby pře-

devším u hematologických malignit.― (Krejčí, 2018)

Nejčastěji vykonávaným druhem TKD je právě transplantace allogenního typu. Jejich četnost

má vzrůstající tendenci. Od roku 2000 vzrůstá ročně počet provedených allogenních transplantací

asi o 5 %. (Miano, 2007)

1.4 Druhy dárců

„Terapeutický efekt nepříbuzenské transplantace krvetvorných buněk (TKB) je nejvíce určo-

ván genetickou – HLA – neshodou mezi příjemcem a dárcem. Ta umoţňuje jak u malignit ţádoucí

reakci štěpu proti leukemii (GVL – graft versus leukemia effect) sniţující riziko relapsu, tak reakci

štěpu proti hostiteli (GVHD-graft versus host disease) zvyšující mortalitu.― (Jindra, 2013)

Do května 1999 byla většina (70 %) allogenních transplantací provedena od HLA shodných

sourozeneckých dárců. V průběhu let 1992–2002 vzrostl počet TKD z alternativních zdrojů – od

nepříbuzného dárce, částečně shodného příbuzného dárce a pupečníkové krve aţ na 61 %. (Miano,

2007)

Graf 1: Počet allogenních transplantací v jednotlivých letech podle typu dárce. VUD = dob-

rovolný nepříbuzný dárce, CB = pupečníková krev od sourozence nebo nepříbuzného dárce. Souro-

zenec i VUD představují transplantaci kostní dřeně nebo kmenových buněk z periferní krve. Jako

částečně shodný příbuzný dárce je označován příbuzný s 1-3 neshodnými antigeny. Miano, 2007
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1.4.1 Shodný sourozenec

Optimálním dárcem KB (krvetvorných buněk) je pro pacienta jeho sourozenec, který je iden-

tický v HLA-A,B,C, DRB1 a DQB1 znacích. Takového dárce označujeme za příbuzného shodného

10/10, neboli „plně shodného―. Takový dárce je dostupný pro 15–30 % pacientů v závislosti na po-

čtu dětí v rodině. (Nowak, 2008)

1.4.2 Shodný nepříbuzný dárce

Shodný nepříbuzný dárce je definován jako shodný v 9/10 nebo 10/10 základních HLA zna-

cích. (Ljungman, 2006) Plně shodný nepříbuzný dárce (10/10) je k dispozici pro 30–70 % pacientů,

v závislosti na četnost jejich HLA genotypu v registru a etnicitě. (Nowak, 2008)

1.4.3 Alternativní dárci

Tři hlavní alternativní zdroje KB pro transplantaci jsou haploidentiční příbuzní dárci (5–9/10

alel identických), částečně neshodná (anebo vzácně shodná) pupečníková krev (3–6/6 alel shodných

v A, B a DRB1 znacích) a částečně neshodní nepříbuzní dárci (7–9/10 alel shodných). (Nowak,

2008)


[…]


dělat mezi subtesty delší přestávky, případně BOT-2 test rozdělit na několik částí, které by se testo-

valy odděleně.

Z naměřených dat vyplývá, ţe je třeba zaměřit se zejména na zlepšení hrubé motoriky dětí,

nejvíce na sílu a obratnost.

U dětí, které byly v průběhu léčby léčeny kortikoidy, je třeba zaměřit se na zlepšení koordina-

ce těla, u dětí, které podstoupily radioterapii, je třeba zaměřit se nejen na koordinaci těla, ale také na

manuální koordinaci a celkový stav jemné motoriky.

Závěrem lze říci, ţe aby mohla obdobná studie poskytnout relevantní výsledek, musí proběh-

nout na větším počtu pacientů a musí být upravena tak, aby mohla obsáhnout celé spektrum dět-

ských pacientů po TKD.
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PŘÍLOHY

Tab. 1 - Preciznost jemné motoriky, možné maximum bodů

Úkol: Moţné maximum bodů:

Vybarvování tvaru - kruh 3

Vybarvování tvaru – hvězda 3

Kreslení čáry skrz cestu - pokřivená 7

Kreslení čáry skrz cestu - oblá 7

Spojování teček 12

Překládání papíru 12

Vystřihování kruhu 12

Celkové maximální skore 41

Tab. 2 - Integrace jemné motoriky, možné maximum bodů

Tvar k překreslení: Moţné maximum bodů:

Kruh 4

Čtverec 5

Překrývající se kruhy 6

Vlnitá linka 4

Trojúhelník 5

Kosočtverec 5

Hvězda 5

Překrývající se tuţky 6

Celkové maximální skore 40
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Tab. 3 - Manuální šikovnost, možné maximum bodů

Úkol: Úkol splněný na maximum v čase

15s
Moţné maximum

bodů:

Dělání teček v kruzích >51 teček 9

Přenášení pencí 19-20 přenesených pencí 9

Přemisťování kolíků do kolíkové des-

tičky
>11 kolíků 9

Třídění karet >25 roztříděných karet 9

Navlékání kvádříků na provázek >10 navlečených kvádříků 9

Celkové maximální skore 45

Tab. 4 - Bilaterální koordinace, možné maximum bodů

Úkol: Úkol splněný na

maximum
Moţné maximum

bodů

Doteky ukazováčkem na nos 4 doteky 4

Skákání panáků 5 panáků 3

Skákání na místě synchronizované – stejnostrannou

končetinou
5 přeskoků 3

Skákání na místě – synchronizované opačnou konče-

tinou
5 přeskoků 3

Otáčení palců a ukazováčků 5 otočení 3

Klepání chodidlem a prsty – ipsilaterálně synchroni-

zované
10 zaklepání 4

Klepání chodidlem a prsty – kontralaterálně syn-

chronizované
10 zaklepání 4

Celkové maximální skore: 24
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Tab. 5 – Balance, možné maximum bodů

Úkol: Úkol splněný na maximum Moţné maximum bo-

dů:

Stoj s nohama od sebe na

čáře – otevřené oči
výdrţ 10s 4

Chůze dopředu po čáře 6 kroků 4

Stoj na jedné noze na čáře

– otevřené oči
výdrţ 10s 4

Stoj s nohama od sebe na

čáře – zavřené oči
výdrţ 10s 4

Chůze pata-špička po čáře 6 kroků 4

Stoj na jedné noze na čáře

– zavřené oči
výdrţ 10s 4

Stoj na jedné noze na ba-

lančním hranolu – otevřené

oči

výdrţ 10s 4

Stoj pata-špička na balanč-

ním hranolu
výdrţ 10s 4

Stoj na jedné noze na ba-

lančním hranolu – zavřené

oči

výdrţ 10s 5

Celkové maximální skore 37

Tab. 6 Rychlost běhu a obratnost, možné maximum bodů

Úkol: Úkol splněný na maximum Moţné maximum bodů:

Člunkový běh <5,9s 12

Překračování balančního hranolu >50 překroků za 15s 10

Skoky na místě na jedné noze >50 poskoků za 15s 10

Skoky do stran na jedné noze >40 přeskoků za 15s 10

Skoky do stran na obou nohách >50 přeskoků za 15s 10

Celkové maximální skore: 52
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Tab. č. 7 Koordinace horních končetin, možné maximum bodů

Úkol: Úkol splněný na

maximum
Moţné maximum bodů:

Pouštění a chytání míčku –

oběma rukama
5 chycení z 5 5

Chytání hozeného míčku –

oběma rukama
5 chycení z 5 5

Pouštění a chytání míčku –

jednou rukou
5 chycení z 5 5

Chytání hozeného míčku –

jednou rukou
5 chycení z 5 5

Driblování s míčkem – jed-

nou rukou
10 driblů v řadě 7

Driblování s míčkem –

střídání rukou
10 driblů v řadě 7

Házení míčku na cíl 5 zasaţení cíle 5

Celkové maximální skore 39

Tab. č. 8 – Síla, možné maximum bodů

Úkol: Úkol splněný na

maximum
Moţné maximum bodů:

Skok do dálky >85 inch (215,9 cm) 12

Kliky >36 kliků za 30s 9

Sedy-lehy >36 sedů-lehů za 30s 9

Dřep na stoličku Výdrţ 60s 6

V-up; „véčko― na zádové

svalstvo
Výdrţ 60s 6

Celkové maximální skore 42
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Obrázek 1: Příklad úkolu ze subtestu manuální koordinace – navlékání kvádříku. Obrázek převzat

z instruktážního manuálu BOT2 testu

Obrázek 2: Příklad úkolu ze subtestu balance –Vlevo stoj na balančním hranolu na jedné noze (ote-

vřené oči). Vpravo stoj na balančním hranolu na jedné noze (zavřené oči) Pře-

vzato z instruktážního manuálu BOT2 testu