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1 Formální zpracování práce
Bodové

hodnocení 0-5
pro každou

kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 60 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.6 Odborná úroveň textu, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Část teoretická -

2.1 Výběr a definice tématu, originalita 5
2.2 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 4
2.3 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.4 Kvalita rešeršní práce – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.5 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální část práce

4

3 Část experimentální -

3.1 Hypotézy - smysluplnost, jasnost, kvalita definice 3
3.2 Probandi - výběr a počet (kontrolní skupina?) 2
3.3 Metodika – metody hodnocení (adekvátnost a kvalita vyšetřovacích či

jiných objektivizačních metod či způsobu sledování zvolených
proměnných )

4

3.4 Metodika intervence – adekvátnost, kvalita, délka a frekvence terapie
či jiné intervence

4

3.5 Statistické zpracování a analýza dat 5
3.6 Výsledky – prezentace a interpretace 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků vlastního experimentu ve
světle recentní odborné světové literatury na dané téma a vyvození
závěrů pro klinickou praxi

4

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených hypotéz, vlastní
přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků
práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí výsledků vlastní
práce, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření

4

6 Přínos a originalita DP pro praxi, vědu a studium 4

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 87

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k DP
Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě.
Doporučená délka komentáře je 100-300 slov
Práce má velmi dobrý obecný úvod do problematiky pacientů po transplantaci, možné projevy
akutní i pozdní toxicity v různých orgánech. Řada citací je z článků publikovaných po roce 2015.
Od strany 25 je věnován prostor pro Fyzické aktivity pacienta. Tato část zahrnuje citace různých
testů, ale není zřejmé, v jakém období po transplantaci jsou různé testy aplikovány. Často je
citována práce Vercher 2016, kde se ale jedná o jedinou kazuistiku a navíc batolete (v DP žádné
batole nezkoumáno). Období po transplantaci je náročné a stav pacienta se v průběhu měsíců po
TDK několikrát mění, což zde není uvedeno a není zjevné. Část metodická (od strany 35) –
příprava i provedení v pořádku, ale zklamáním je zařazení pouze 13 pacientů. Dle hypotézy 1 se
srovnává s autologně transplantovanými, takový ale v souboru žádný není, dle H2 mají děti po
10.roku vyšší motorické následky, ale medián věku je 8 let. Vyšetření nebylo prováděno u dětí,
které byly méně schopné, ale možná o ty by měl být největší zájem. Těm by tedy měl být test
nejlépe přizpůsoben. Velký vliv na rozvoj motoriky mají i rodiče, kteří v řadě případů mají
tendenci děti chránit před větší zátěží, i když už by to bylo možné s ohledem na jejich aktuální
zdravotní stav. Ozařované děti měly vždy mnoho chemoterapie i před transplantací, ale
neozařované možná neměly žádnou (nemaligní onemocnění ? - v charakteristice pacientů není
uvedeno). Některé děti ještě nezačaly chodit do školy, některé možná ani ve škole necvičí (není
uvedeno). Autorka je si řady limit vědoma (diskuse).
Metodicky je práce zajímavá a je jistě vhodným impulsem k dalšímu sledování a k návrhu
vhodných intervencí a návrhu časování intervencí dle aktuálního zdravotního stavu. Cílem je
prospektivně a cíleně intervenovat.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Proč nebylo testování přizpůsobeno náročností pro pacienty s horší výkonností
(předem vyřazeni) ? Jaké testy by u nich byly nejvhodnější s ohledem na výsledky
pozorování u 13 testovaných?

2. Proč bylo rozhodnuto o vyřazení pacientů v době před uplynutím 1 roku po Tx, tj.
v období, které je nejkritičtější a možná by bylo z pohledu možností pozitivního
ovlivnění nejdůležitější ?

Diplomovou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka: 2
(napište výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce
níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl